
  

CONSORZIO TRA I COMUNI COMPRESI NEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DEL FLUMENDOSA 

con sede in Seui 
 

                                   PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

 

 

 

 ORIGINALE  COPIA 

N. 10  

 

Data   29 novembre  2021  CONVOCAZIONE :  1°  2° 

OGGETTO: Nomina Responsabile transizione digitale ai sensi d ell’art.17 D.lgs 82/2005 

  

L’anno duemilaventuno , il giorno ventinove , del mese di Novembre  in videoconferenza, ai sensi 

dell’art.73 comma1 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n.18, alle ore 12.00,  regolarmente convocato si è 

riunito in prima convocazione il Consiglio Direttivo con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. Comune Presenti Assenti 

1 ARZANA Alberto Monni  

2 DESULO Giovanni Daga  

3 ORROLI Alessandro Boi  

4 ESTERZILI Renato Melis  

5 SEUI Marcello Cannas  

6 GAIRO Sergio Lorrai  

7 VILLAGRANDE STRISAILI  X 

 

Presenti n. 6 Assenti n. 1 

Assiste alla riunione la  Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 

Assume la presidenza il Dott. Marcello Cannas, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  avendo 

constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente 

deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 

 è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta da 

quanto riportato in calce alla presente. 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 



  

 

                                                            IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Considerato che : 

- il Decreto Legislativo 179/2016, in attuazione della Legge 124/2015 di riforma della pubblica 

amministrazione ( cosidetta legge Madia) ha innovato in modo significativo il Decreto Legislativo 

82/2005(Codice dell’Amministrazione digitale); 

- Il Nuovo C.A.D. entrato in vigore il 14 Settembre 2016 con i suoi principi generali e le collegate regole 

tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo per rendere finalmente attuabile "la 

transizione alla modalità operativa digitale"; principio espressamente richiamato dall'art. 1, c.l. lett. n) della 

Legge 124/2015 e negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. 

179/2016; 

- il D.Lgs. 13 Dicembre 2017, n. 217, contiene le disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 

26 agosto 2016, n. 179, concernente modifiche ed integrazioni al Codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al Decreto Legislativo 7 Marzo 2005, n. 82, ai sensi dell'articolo 1 della Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

- le importanti novità, introdotte nel testo del Decreto Legislativo 82/2005, sono improntate a principi di 

semplificazione normativa ed amministrativa così da rendere la codificazione digitale un comparto di regole 

e strumenti operativi capaci, da un lato, di relazionare la pubblica amministrazione ai continui mutamenti 

tecnologici della società, in una logica di costante work in progress e, dall’altro, di attuare la diffusione di una 

cultura digitale dei cittadini e delle imprese; 

 

Rilevato che: 

- il processo di riforma pone in capo ad ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire l'attuazione 

delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico 

il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei correlati 

processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare un'amministrazione 

digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 

economicità; 

- coerentemente, il novellato articolo 17 (Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie) del 

Decreto Legislativo 82/2005 disciplina puntualmente la figura del Responsabile della transizione alla 

modalità operativa digitale: “Le pubbliche amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche 

per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le 

regole tecniche di cui all'articolo 71. A tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un unico ufficio 

dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità 

operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di 

un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 

efficienza ed economicità.”; 

Premesso che: 

- il Consorzio Bimf è dotato di un unico ufficio amministrativo contabile con 1 solo dipendente al quale è 
attribuita anche la qualifica di segretario dell’Ente, assunto part-time per 24 ore settimanali, e che 



  

pertanto è molto difficoltoso per l’Ente  provvedere alla costituzione di un apposito ufficio per la 
transizione al digitale cosi come previsto dalla norma; 
 
Vista la circolare n. 3 del 1° Ottobre 2018, adottata dal Ministro della Pubblica Amministrazione, che esorta 
le amministrazioni pubbliche a provvedere a tale adempimento centrale per il conseguimento degli obiettivi 
di trasformazione e passaggio al digitale, come previsto dal citato art. 17 del D.Lgs. n. 82/2005; 

Visti: 

• il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che attribuisce 
all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

• il D.Lgs. n. 82/2005; 
• il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017 
• il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

 

Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267; 

 

Dato atto, infine, che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa né 
riduzione di entrate, per cui non richiede l’acquisizione del parere di regolarità contabile ex artt. 49 e 
147bis del D. Lgs n. 267/ 2000. 

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente; 

 

 

                                                                           DELIBERA 

Di Nominare la dott.ssa katia Loi quale Responsabile per la transizione digitale (RTD) del Consorzio Bimf ai 

sensi dell’Art.17 D.Lgs. 82/2005; 

Di disporre,  ai fini della massima trasparenza, ai sensi dell’art.1 D.Lgs 33/2013, la pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, o meglio del Comune di Seui, comune capofila 

dell’Ente,non avendo il Consorzio Bimf un sito istituzionale proprio; 

Di dichiarare , con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

 
Approvato e sottoscritto 

 

 

 
 �  Il Presidente �  Il Segretario  
 
          F.to  Dott. Marcello Cannas                                                                        F.to Dott. ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Katia Loi 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

02.12.2021 

 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                            F.to   Dott. ssa Katia Loi 
 
   
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Data ............................................ 
  �  Il Segretario 
 
                                                                                                                            F.to   Dott. ssa Katia Loi 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Data 02.12.2021                                                                                                    �  Il Segretario   

                                                                                                                                Dott.ssa Katia Loi 

 


